
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ       Αριθμός Απόφασης 1195   
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

58
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 10
ης

 Δεκεμβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 10
η
 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 59/06-12-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (41) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] Πλέσσας 

Διονύσης – τακτικό μέλος, 4] Σίμου Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 5] Τογιοπούλου Αναστασία – 

τακτικό μέλος και 6] Αγγελόπουλος Γεώργιος – αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη 

συζήτηση του 5
ου

 θέματος της ημερησίας διατάξεως (αριθμός αποφάσεως 1180/2024). 

Οι κ.κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, Αϊβαλής Βασίλειος – τακτικό μέλος και 

Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

……………………………………………………………………………………………….. 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το αριθ. (21) θέμα της ημερησίας διατάξεως, 

«Άσκηση ή μη ανακοπής του άρθρου 272Η Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας κατά της υπ’ αριθ. 

533/2024 διαταγής πληρωμής του Διοικητικού Εφετείου Πατρών», (σχετικό το αριθ. 17850/05-

12-2024 διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου, η αριθ. 17719/04-12-2024 εισήγηση του 

Αντιδημάρχου Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, Διαχείρισης Προσόδων, 

Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), Νομικής Υπηρεσίας και 

Εσωτερικού Ελέγχου – Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας και η αριθ. 17709/04-12-2024 

Γνωμοδότηση της επί παγία αντιμισθία πληρεξούσιας δικηγόρου του Δήμου Πατρέων, κας 

Παπαδοπούλου Κωνσταντίνας), οι οποίες έχουν ως εξής: «Προς: - Την Δημοτική Επιτροπή - 

ΣΧΕΤ: - 1) Η με αριθ. εσωτ. αλληλ.17709/04-12-24 γνωμοδότηση της επί παγία αντιμισθία 

πληρεξούσια Δικηγόρου του Δήμου Πατρέων κ. Κων/νας Παπαδοπούλου. – 2) H με υπ' αριθ. 

ΔΔΠ 533/2024 Διαταγής Πληρωμής του Διοικητικού Εφετείου Πατρών - 3) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 

92722/21-10-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα Εκκαθάρισης 

Δαπανών, - 4) Η υπ’ αριθ. πρωτ. 107318/2-12-2024 αίτηση του Δικηγόρου Πέτρου 

Παναγιωτόπουλου - Την 26-11-2024 υπ’ αριθ. πρωτ. 105515/26-11-2024 η Ευαγγελία 

Παπαβασιλοπούλου του Σπήλιου κοινοποίησε στο Δήμο Πατρέων μετ΄ επιταγής προς πληρωμή 

ακριβές αντίγραφο της υπ' αριθ. ΔΔΠ 533/2024 Διαταγής Πληρωμής του Διοικητικού Εφετείου 

Πατρών, δυνάμει της οποίας ο Δήμος Πατρέων επιτάσσεται να καταβάλλει στην αιτούσα ποσό 

δέκα χιλιάδων εννιακοσίων ενός Ευρώ και πενήντα τριών λεπτών (10.901,53) καθώς και ποσό 

διακοσίων ενενήντα επτά Ευρώ και εβδομήντα οκτώ λεπτών για επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη 

για αξίωση που απορρέει από το υπ’ αριθ. πρωτ. 48.836/7-6-2024 συμφωνητικό για εκλογικές 

δαπάνες και συγκεκριμένα για την προμήθεια αντιγράφων κλειδιών των σχολείων που είχαν 

οριστεί εκλογικά τμήματα, την παροχή υπηρεσίας για το άνοιγμα των αιθουσών ή την 

αντικατάσταση των λουκέτων και κλειδαριών. Σημειωτέον ότι ο υπογράφων την ως άνω επιταγή 

δικηγόρος δυνάμει της υπ’ αριθ. πρωτ. 107318/2-12-2024 αίτησής του παραιτήθηκε από τα 
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κονδύλια της ως άνω επιταγής που αφορούν σε τέλη απογράφου και αντίγραφο αυτού, σύνταξη 

επιταγής και επίδοση. - Με το υπ' αριθ. πρωτ. 92722/21-10-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών, μας γνωστοποιήθηκε ότι η εν θέματι 

σύμβαση προμήθειας εκτελέστηκε καλώς και ότι η αρμόδια επιτροπή συνέταξε τα από 11-6-2024 

πρωτόκολλα οριστικής και ποιοτικής παραλαβής και καλής εκτέλεσης. Σύμφωνα με το ίδιο ως 

άνω έγγραφο το Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών μας 

γνώρισε ότι δεν κατέστη δυνατή η εξόφληση του τιμολογίου της εν θέματι προμήθειας λόγω 

σφάλματος στην απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (εσφαλμένος ΚΑΕ). - Επειδή βάσει του 

ανωτέρω εγγράφου προκύπτει ότι ο Δήμος Πατρέων είναι υπόχρεος στην εξόφληση του αντιτίμου 

της εν θέματι προμήθειας θεωρούμε ότι δε συντρέχει λόγος άσκησης ανακοπής κατά της 

κοινοποιηθείσας διαταγής πληρωμής κατ’ αρθρ. 272Η Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 

2717/1999) αφού ο προμηθευτής μπορεί να ασκήσει ένδικο βοήθημα για την ικανοποίηση της 

απαίτησής του με βάση τον αδικαιολόγητο πλουτισμό ενώ η παράταση της επιδικίας δύναται να 

επιβαρύνει το Δήμο Πατρέων με τόκους και δικαστικά έξοδα. - Κατόπιν των ανωτέρω 

παρακαλούμε για την λήψη απόφασης για τη άσκηση ή μη ανακοπής του άρθρου 272Η Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας κατά της υπ’ αριθ. 533/2024 διαταγής πληρωμής του Διοικητικού 

Εφετείου Πατρών - Ο Αντιδήμαρχος Διοίκησης και Δημοτικής Κατάστασης, Οικονομικών, 

Διαχείρισης Προσόδων, Τοπικής Οικονομίας, Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.), 

Νομικής Υπηρεσίας και Εσωτερικού Ελέγχου, κ. Πλέσσας Διονύσης».- ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ - Την 

26-11-2024 υπ’ αριθ. πρωτ. 105515/26-11-2024 η Ευαγγελία Παπαβασιλοπούλου του Σπήλιου 

κοινοποίησε στο Δήμο Πατρέων μετ΄ επιταγής προς πληρωμή ακριβές αντίγραφο της υπ' αριθ. 

ΔΔΠ 533/2024 Διαταγής Πληρωμής του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, δυνάμει της οποίας ο 

Δήμος Πατρέων επιτάσσεται να καταβάλλει στην αιτούσα ποσό δέκα χιλιάδων εννιακοσίων ενός 

Ευρώ και πενήντα τριών λεπτών (10.901,53) καθώς και ποσό διακοσίων ενενήντα επτά Ευρώ και 

εβδομήντα οκτώ λεπτών για επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη για αξίωση που απορρέει από το υπ’ 

αριθ. πρωτ. 48.836/7-6-2024 συμφωνητικό για εκλογικές δαπάνες και συγκεκριμένα για την 

προμήθεια αντιγράφων κλειδιών των σχολείων που είχαν οριστεί εκλογικά τμήματα, την παροχή 

υπηρεσίας για το άνοιγμα των αιθουσών ή την αντικατάσταση των λουκέτων και κλειδαριών. 

Σημειωτέον ότι ο υπογράφων την ως άνω επιταγή δικηγόρος δυνάμει της υπ’ αριθ. πρωτ. 

107318/2-12-2024 αίτησής του παραιτήθηκε από τα κονδύλια της ως άνω επιταγής που αφορούν 

σε τέλη απογράφου και αντίγραφο αυτού, σύνταξη επιταγής και επίδοση. - Με το υπ’ αριθ. πρωτ. 

92722/21-10-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Τμήμα Εκκαθάρισης 

Δαπανών, μας γνωστοποιήθηκε ότι η εν θέματι σύμβαση προμήθειας εκτελέστηκε καλώς και ότι η 

αρμόδια επιτροπή συνέταξε τα από 11-6-2024 πρωτόκολλα οριστικής και ποιοτικής παραλαβής 

και καλής εκτέλεσης.  Σύμφωνα με το ίδιο ως άνω έγγραφο το Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών μας γνώρισε ότι δεν κατέστη δυνατή η εξόφληση του 

τιμολογίου της εν θέματι προμήθειας λόγω σφάλματος στην απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

(εσφαλμένος ΚΑΕ). - Επειδή βάσει του ανωτέρω εγγράφου προκύπτει ότι ο Δήμος Πατρέων είναι 

υπόχρεος στην εξόφληση του αντιτίμου της εν θέματι προμήθειας θεωρούμε ότι δε συντρέχει 

λόγος άσκησης ανακοπής κατά της κοινοποιηθείσας διαταγής πληρωμής κατ’ αρθρ. 272Η Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999) αφού ο προμηθευτής μπορεί να ασκήσει ένδικο βοήθημα 

για την ικανοποίηση της απαίτησής του με βάση τον αδικαιολόγητο πλουτισμό ενώ η παράταση 

της επιδικίας δύναται να επιβαρύνει το Δήμο Πατρέων με τόκους και δικαστικά έξοδα. - Συνεπώς 

έχω την γνώμη ότι κατά της εν θέματι υπ’ αριθ. 533/2024 διαταγής πληρωμής του Διοικητικού 

Εφετείου Πατρών πρέπει να ληφθεί απόφαση για τη μη άσκηση ανακοπής του άρθρου 272
Η
 

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. - Η επί παγία αντιμισθία πληρεξούσια δικηγόρος του Δήμου 

Πατρέων, κα Παπαδοπούλου Κωνσταντίνα».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο, την εισήγηση επί του θέματος του 

αρμόδιου εισηγητή – Αντιδημάρχου και έλαβε υπ’ όψιν την υπ’ αριθ. 17709/04-12-2024 

Γνωμοδότηση της επί παγία αντιμισθία πληρεξούσιας δικηγόρου του Δήμου Πατρέων, κας 

Παπαδοπούλου Κωνσταντίνας, 
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ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα κάτωθι: 

1) Την υπ’ αριθ. ΔΔΠ 533/2024 Διαταγή Πληρωμής του Διοικητικού Εφετείου Πατρών 

2) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 92722/21-10-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών 

3) Την υπ’ αριθ. πρωτ. 107318/02-12-2024 αίτηση του Δικηγόρου, κ. Πέτρου 

Παναγιωτόπουλου 

 

Αναλυτικά: 

Την 26
η
-11-2024 υπ’ αριθ. πρωτ. 105515/26-11-2024, η Ευαγγελία Παπαβασιλοπούλου 

του Σπήλιου κοινοποίησε στο Δήμο Πατρέων μετ’ επιταγής προς πληρωμή ακριβές αντίγραφο 

της υπ’ αριθ. ΔΔΠ 533/2024 Διαταγής Πληρωμής του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, δυνάμει της 

οποίας ο Δήμος Πατρέων επιτάσσεται να καταβάλλει στην αιτούσα ποσό δέκα χιλιάδων 

εννιακοσίων ενός Ευρώ και πενήντα τριών λεπτών (10.901,53) καθώς και ποσό διακοσίων 

ενενήντα επτά Ευρώ και εβδομήντα οκτώ λεπτών για επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη για αξίωση 

που απορρέει από το υπ’ αριθ. πρωτ. 48.836/7-6-2024 συμφωνητικό για εκλογικές δαπάνες και 

συγκεκριμένα, για την προμήθεια αντιγράφων κλειδιών των σχολείων που είχαν οριστεί εκλογικά 

τμήματα, την παροχή υπηρεσίας για το άνοιγμα των αιθουσών ή την αντικατάσταση των 

λουκέτων και κλειδαριών. Σημειωτέον ότι ο υπογράφων την ως άνω επιταγή δικηγόρος, δυνάμει 

της υπ’ αριθ. πρωτ. 107318/2-12-2024 αίτησής του, παραιτήθηκε από τα κονδύλια της ως άνω 

επιταγής που αφορούν σε τέλη απογράφου και αντίγραφο αυτού, σύνταξη επιταγής και επίδοση. 

 Με το υπ' αριθ. πρωτ. 92722/21-10-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών, Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών, γνωστοποιήθηκε στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής 

Υπηρεσίας ότι η εν θέματι σύμβαση προμήθειας εκτελέστηκε καλώς και ότι η αρμόδια επιτροπή 

συνέταξε τα από 11-6-2024 πρωτόκολλα οριστικής και ποιοτικής παραλαβής και καλής 

εκτέλεσης. Σύμφωνα με το ίδιο ως άνω έγγραφο, το Τμήμα Εκκαθάρισης Δαπανών της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών γνώρισε στο Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας ότι δεν 

κατέστη δυνατή η εξόφληση του τιμολογίου της εν θέματι προμήθειας, λόγω σφάλματος στην 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (εσφαλμένος ΚΑΕ). 

Επειδή βάσει του ανωτέρω εγγράφου προκύπτει ότι ο Δήμος Πατρέων είναι υπόχρεος στην 

εξόφληση του αντιτίμου της εν θέματι προμήθειας, δεν συντρέχει λόγος άσκησης ανακοπής κατά 

της κοινοποιηθείσας διαταγής πληρωμής κατ’ αρθρ. 272Η Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 

(ν.2717/1999), αφού ο προμηθευτής μπορεί να ασκήσει ένδικο βοήθημα για την ικανοποίηση της 

απαίτησής του με βάση τον αδικαιολόγητο πλουτισμό, ενώ η παράταση της επιδικίας δύναται να 

επιβαρύνει το Δήμο Πατρέων με τόκους και δικαστικά έξοδα. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει την μη άσκηση ανακοπής του 

άρθρου 272Η Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας κατά της υπ’ αριθ. 533/2024 διαταγής πληρωμής 

του Διοικητικού Εφετείου Πατρών, σύμφωνα και με την υπ’ αριθ. 17709/04-12-2024 

Γνωμοδότηση της επί παγία αντιμισθία πληρεξούσιας δικηγόρου του Δήμου Πατρέων, κας 

Παπαδοπούλου Κωνσταντίνας. 

 

 

        Ο Πρόεδρος                          Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

       ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ   

 

 

 

 

 

ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
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